În această casă s-a născut scriitorul şi diplomatul Costache Negri, a
cărui familie se înrudea cu familia Luca. Pe la sfârşitul secolului XIX, la etaj funcţiona „Clubul
Conservator”, animat de Nicolae Ceaur Aslan.

Aici, în casa lui Grigore N. Iamandi, a locuit generalul Scerbacev, comandantul armatei ruse
de pe întreg frontul românesc. La 9/22 decembrie 1917 a avut loc o tentativă de înlăturare a sa
de la conducerea armatei de către un grup de militanţi bolşevici, tentativă eşuată. Casa a fost
moştenită de Vasile Gr. Iamandi. Aici a funcţionat Centrul de Studii Franco-Române „Lutetia”,
înfiinţat în 1921 şi care a funcţionat până în 1948.

Apotecher, amintit din anul 1927, nu a mai
efectuat modificări asupra imobilului.

Casa a fost demolată la o dată neprecizată, probabil în urma cutremurului din 1940 sau a răz-
boiului. Pe locul ei a fost amplasată, la 1968, următoarea inscripţie: „Pe acest loc, în casele Mavro-
cordat, au fost arestaţi, la 29 martie/10 aprilie 1848, conducători ai mişcării revoluţionare din
Moldova”.